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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma „ Sociální rozvoj uživatelů služeb

Domova pro osoby se zdravotním postižením.“

Problematika sociálního rozvoje mne zaujala poté, co jsem se jako studentka

Pedagogické fakulty ZČU v Plzni účastnila výuky předmětu výchova ke zdraví a

osobnostně sociálního rozvoje. S oblastí osobnostního a sociálního rozvoje se setkáváme

převážně na základních a středních školách, ale právě v oblasti mého působení –

ve speciálním vzdělávání se tato oblast, dle mého názoru, stává stěžejním výsledkem naší

práce.

Od roku 2003 pracuji s mentálně postiženými uživateli služeb Domova pro osoby

se zdravotním postižením ve Stodě.

Po celou dobu mého působení zde mám možnost sledovat kroky, které vedou

k úspěchům v oblasti začleňování mentálně retardovaných jedinců do společnosti. Je

pro mne velmi přínosné sledovat uživatele služeb, kteří si nacházejí svoji vlastní cestu

k životní spokojenosti, vytváří si pozitivní mezilidské vztahy, spolupracují a komunikují.

Pro volbu tohoto tématu mne také přesvědčil proces transformace v tomto zařízení, který

má vést ke zkvalitnění jejich života a umožnit lidem se zdravotním postižením žít

v přirozené komunitě s podporou vycházející podle individuální míry a rozsahu jejich

potřeb. Nabízím užší pohled na práci s dospělými mentálně retardovanými osobami a mým

cílem je podpora jejich sociálních dovedností.

První část mé diplomové práce je zaměřena na teoretická východiska, dále

navazuje část výzkumná.

Cílem teoretické části bylo zaměřit se na obecné poznatky vztahující se k mentální

retardaci, na systém péče a vzdělávání v Domovech pro osoby se zdravotním postižením

s ukázkami práce v podpoře sociálních dovedností uživatelů služeb. Cílem výzkumné části

bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit názory a postoje uživatelů služeb k nabídce

poskytovaných aktivit a vzdělávání, které mají k dispozici pro rozvoj svého sociálního a

osobnostního rozvoje. Dále vyhodnocuji jednotlivé kazuistiky uživatelů služeb a provádím

srovnávání výkonů jejich dovedností v individuální vztahové formě po absolvování

vzdělávacích činností k získání sociálních dovedností.
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V první kapitole se zabývám obecnou problematikou mentální retardace,

vymezením tohoto pojmu, klasifikací mentální retardace, charakteristikou jednotlivých

stupňů mentální retardace a zvláštnostmi poznávacích procesů u osob s mentálním

postižením.

Druhá kapitola je věnována sociálnímu rozvoji člověka s mentální retardací.

Do této kapitoly patří sociální učení, socializace jedinců s mentální retardací, sociální

motivace a komunikace.

Třetí kapitola zahrnuje výčet poskytovatelů sociálních služeb pro osoby s mentální

retardací v Plzeňském kraji. Blíže se věnuji Domovu se zdravotním postižením ve Stodě.

To znamená poskytované služby, jejich principy, metody, prostředky, historie zařízení,

nabízené volnočasovém aktivity. Taktéž se zmiňuji o transformaci DOZP, která právě

probíhá.

V poslední, čtvrté kapitole se věnuji problematice vzdělávání dospělých uživatelů

služeb Domova pro osoby se zdravotním postižením ve Stodě.

Výzkumná část práce byla zpracována na základě kvantitativního šetření, pro které

jsem si zvolila dotazníkovou techniku. U uživatelů služeb se jednalo o rozhovory na toto

téma. Dále jsem využila přímého pozorování, kdy jsem se osobně zúčastnila a vedla

vzdělávání uživatelů v této oblasti.
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Teoretická část

1 Osobnost člověka z pohledu mentální retardace

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí, která

postihuje jedince ve všech složkách jeho osobnosti - duševní, tělesné i sociální.

Nejvýraznějším rysem je trvale narušená poznávací schopnost. Švarcová (2011, s.29)

označuje mentální retardaci jako "trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo

v důsledku organického poškození mozku nebo nedostatečné funkce centrální nervové

soustavy."

Nejvíce uváděná definice mentální retardace je od Dolejšího (1973, s.38) zahrnující

všechna hlediska. „ Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí

různé hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá

na některých z těchto činitelů: na nedostatku genetických vloh, na porušeném stavu

anatomickofyziologické struktury a funkce mozku a jeho zrání, na nedostatečném

nasycování základních psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční

a kulturní, na deficitním učení, na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních

zkušenostech jedince po opakovaných stavech frustrace a stresu, na typologických

zvláštnostech vývoje osobnosti.“

Terminologické vymezení mentální retardace je opožděnost rozumového vývoje.

Z latinského mens, 2.p. mentis – rozum, mysl a retardace z latinského retardio – zaostávat,

opožďovat. Každá osobnost člověka s mentální retardací je jiná, s charakteristickými

osobnostními rysy. V dnešní obě se již nehovoří o „mentálně retardovaných,“ nýbrž

o lidech s mentální retardací. Výskyt osob s mentální retardací v populaci je podle Světové

zdravotnické organizace 3,15%. Toto označení je u člověka možno uvést, jestliže jsou

splněny dva požadavky - snížený výkon rozumových schopností a nedostatečná adaptivita

v přirozeném sociálním prostředí.
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Celkové poškození neuropsychického vývoje osob s mentálním postižením s sebou

přináší řadu zvláštností v jednotlivých stránkách jejich osobnosti. Poškození se dotýká

procesů poznávacích, zasahuje sféru emocionální a volní, ovlivňuje adaptabilitu i chování

jedince, projevuje se i ve zvláštnostech motoriky (srov.Svoboda, Krejčířová, Vágnerová

2001), (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007).

Myšlení

„Myšlení dětí s mentální retardací se utváří v podmínkách neplnohodnotného

smyslového poznání, nedostatečného rozvoje řeči a omezené praktické činnosti.“

(Bartoňová,Bazalová,Pipeková, 2004,s.24). V důsledku poruch ve vnímání si děti vytvářejí

omezenou zásobu představ, neumí používat obecné pojmy, použít již osvojené rozumové

operace v reálné situaci, zjišťovat rozdíly či určit shodné znaky předmětů. Myšlení se

omezuje na konkrétní situační souvislosti mezi předměty a jevy (Švarcová, 2011).

Pro myšlení dětí s mentální retardací jsou charakteristické: omezená schopnost

abstrakce a zobecňování, konkrétnost, nekritičnost, nedůslednost, nesoustavnost a slabá

řídící úloha myšlení (Švarcová, 2011).

Paměť

K charakteristikám paměti těchto jedinců patří zapamatovat si učivo mechanicky

bez cíle učivu porozumět. Vybavování probíhá nepřesně. Osoby si lépe zapamatují vnější

znaky předmětů, nedokážou přemýšlet v logických souvislostech. Valenta (2003)

k zvláštnostem paměti jedinců s mentální retardací řadí také nekvalitní třídění pamětních

stop.

Pozornost

Podle Valenty a Müllera (2003) je typické pro soby s mentální retardací snadná

unavitelnost a nízký rozsah sledovaného pole. Je třeba zohlednit denní rytmus osob a

zařadit relaxaci. Při delším výkonu a záměrné pozornosti narůstají chybné výsledky práce,

které doprovází únava. Ve výchovně vzdělávacím procesu je důležitá variabilita

didaktických metod, strukturace výkladu učební látky na kratší časové úseky, potřebná

relaxace a pozornost je třeba udržovat vyloučením rušivých vlivů, spojováním učební látky

s praktickou činností a kladnou emoční odezvou.
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Emotivita

Ve většině případů jsou osoby s mentální retardací emočně nevyspělé a projevují se

jako jedinci nižší věkové úrovně, obtížně se u nich vytvářejí i morální city. Podle Dolejšího

(1978) je vedle značné úzkostlivosti jejich chování řízeno dvěma zvláště výraznými

tendencemi: vyhýbání se všemu neznámému, novému a závislostí na bezprostřední

odměně, pochvale a povzbuzení.

City dítěte s mentální retardací jsou nedostatečně difenciovány, rozsah prožitků je

minimální a chybí citové odstíny prožívání. City jsou neadekvátní svojí dynamikou

a intenzitou k podnětům, obtížně se utvářejí tzv. vyšší city, egocentrické emoce podstatně


[…]


Doufám, že se vám daří dobře.“

„ Ale ano. Příští týden jedu na výlet do Prahy, tak už se moc těším.“

„Ano, slyšela jsem, že obecní úřad organizuje výlet. Tak si to tam pěkně užijte.

Šťastnou cestu.“

„Děkuji, paní Veselá. Nashledanou.“

Reakce uživatelů:

„Tykáte si. Znáte se přece.“

- „Známe se. Ale je to má kamarádka nebo blízký člověk, když jí říkám paní

Nováková?“

„Vykáte.“

- „Ano, vykáme si. Je to starší paní ze sousední ulice, kterou jsem již dlouho

neviděla.“

Práce učitelky

- komentováním hru posunuje, zastavuje nebo nabízí alternativy

- místo pokynů „udělejte to tak“ vede uživatele k přemýšlení, k hledání

různých řešení, zapojuje je do akce

- používá kladné hodnocení, které podporuje motivaci uživatele pro další

spolupráci s ostatními

- umožňuje každému uživateli zažít úspěch

- vhodně s uživateli komunikuje a vytváří základ pro objevování problému

- dohlíží na dodržování etiky komunikace (naslouchání, prostor pro různé

názory, respektování i nezdařených názorů)

- vše probíhá bez situací nerovnosti a ponížení

Popis

Nejdříve byla srozumitelně vysvětlena pravidla tykání a vykání. S pomocí hry si

uživatelé měli nové znalosti a dovednosti snáze zapamatovat.

Ve hře si budou účastníci střídat v hraní rolí – obsluha v restauraci a hosté

v restauraci.

Byly připraveny rekvizity – fotografie dětí, žáků – uživatelů, pana ředitele DOZP,

pana prezidenta, policistů, starších osob.

Obsluha přijde k hostu, který má před sebou fotografii, kterou představuje.

Pozdraví hosta, zeptá se jej na objednávku jídla či pití. Má správně vyhodnotit situaci, zda

je při rozhovoru vhodné tykání či vykání. Všichni uživatelé se v hraní rolí vystřídají.

Pro přerušování příliš hlučných a nevhodných aktivit, které se vzdalovaly

od tématu, se používal zvuk trianglu – uživatelé toto respektovali.

Práce učitele s žákem – Učitel vede méně schopné uživatele, hraje jakoby s ním

jeho roli.

Individuální reflexe – Stává se, že mi někdo tyká a chová se ke mně jako k malému

dítěti? Jaké mám při tom pocity?

Diskuse – Jak bych řešil situaci v DOZP, kde mi někdo z personálu tyká a já si to

nepřeji? Mám na to právo, aby mi personál vykal?

Reflexe

Zhodnocení celé naší práce. Co nám to přineslo, jaký máme pocit.

Reflexe učitelky

- Velice dobrý pocit z činnosti, která je smysluplná vhodná pro práci

s uvedenými osobami.

- Uživatelé chápou, že si tykají se spolužáky, přáteli a dobrými známými.

Většinou i s personálem oddělení, na kterých žijí. Vše by mělo být

po vzájemné dohodě s jednotlivými osobami.

- U některých uživatelů postačilo pouhé procvičení uvedené sociální

dovedností. Orientovali se v této oblasti velice dobře.

- Všichni uživatelé dostali prostor, aby se mohli podělit se svými

zkušenostmi týkající se probíraného tématu.

- Využila se i metoda brainstormingu, kdy se seskupovali zkušenosti a

nápady, které uživatelé s daným tématem mají.

Reflexe uživatelů

- (Ludvík) „Jo, dobrý. Musim si dávat pozor, abych to někde nepopletl.“

- (Jana) „To bylo hezký.Jájina nám vyká. Říká mi :“Jano, budete chtít od nás

pomoc?“ Třeba tak to řekne. Tak mi nikdo neříkal, ale je to pěkný.“

- (Ladislav) „ Líbilo se mi to. Umim to. Vyká nám paní vedoucí v práci. Třeba

když se znam s holkama na odděleních dlouho, tak si tykáme. V krámu,

když nakupuju, tak někdo vyká a někdo tyká. Řeknou si, že jsme z ústavu.“

Co se dále uživatelům nelíbí v komunikaci s cizími lidmi:

- „ Mluví s náma, jako že nic nechápeme.“

- „ Já řekl dobrý den, oni nazdar.“

- „ V autobuse byl řidič ošklivý, že prý špatně rozumí, co říkam.“

Praktický nácvik v terénu

Pro využití naučených dovedností v životě se často opakují dovednosti

v obměněných situacích. Taktéž na ně není dopředu upozorňováno.

Po teoretickém nácviku ve třídě se přenesla sociální dovednost do běžného

prostředí. Třída byla rozdělena na tři skupiny, ve kterých si každý z uživatelů individuálně

vyzkoušel rozhovor s cizími lidmi. Bylo to při kulturní akci – koncertu, kde si uživatelé

kupovali lístky u paní vedoucí kulturního střediska. Dále při exkurzi na poště a při nácviku

telefonování.

Je důležité, aby osoby s mentálním postižením byly schopny prezentovat své

názory a požadavky v komunikaci s cizími lidmi. Pochopení smyslu sociální dovednosti

v reálném životě je cílem práce vychovatelů, asistentů či pedagogů.

Příloha č.4

Uživatelé služeb při kurzu sociálních dovedností

Uživatelé služeb při lekci „ Ztratil jsem se na výletu“

Uživatelé služeb při lekci „ Jak poznám vykání od tykání“

Příloha č.5

Uživatelé služeb při aktivitách mimo zařízení DOZP

Pavel se svojí slečnou

Návštěva Komorního divadla v Plzni

Návštěva vernisáže obrazů V.Šalomové

Vánoční posezení

Samostatný nákup v cukrárně

Uživatelé předkládají ke kontrole jízdenky

Uživatelé sami nakupují jízdenky na zpáteční cestě

Návštěva hokejového utkání v Plzni

Exkurze na poštu