FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Posudek vedoucího práce*)

**Jméno studenta:** Radka BOŘÍKOVÁ

**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název diplomové práce:** Sociální rozvoj uživatelů služeb Domova pro osoby se zdravotním postižením

**Akademický rok:** 2011/12

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
*výborně*

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka si zvolila téma diplomové práce, které má mezioborový charakter. Ze způsobu zpracování je patrné, že diplomová práce obsahuje poznatky z mnoha oborů: psychologie, pedagogiky, speciální pedagogiky aj. Teoretická část je zpracovaná systematickým a

logickým způsobem. Obsahuje čtyři kapitoly, ve kterých je popsána problematika osobnosti člověka-žáků, uživatelů služeb a jejich možnosti osobnostního rozvoje. V praktické části diplomantka ověřuje efektivitu kurzu zaměřeného na osobnosti a sociální rozvoj žáků – uživatelů služeb. Pro potřeby ověřování přínosu kurzu pro klienty byly využity metody pozorování a rozhovoru. Výzkumná část je doplněna o kazuistiku žáků – uživatelů služeb. V některých částech výzkumného-evaluačního šetření jsou z pohledu metodologie pedagogicko-psychologického šetření dílčí nepřesnosti. I přes drobné nedostatky diplomantka prokázala, že se orientuje jak po teoretické, tak i po praktické stránce v problematice osobnostního a sociálního rozvoje žáků-uživatelů služeb.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze o možnostech osobnostního a sociálního rozvoje žáků –uživatelů služeb.
- Metodologické obtíže při ověřování efektivity kurzu zaměřeného na osobnosti a sociální rozvoj žáků – uživatelů služeb.

V Plzni dne 7. 5. 2012

**Podpis hodnotitele**